Дело № 2-109/2025

22RS0024-01-2025-000150-08

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 июня 2025 года с. Ключи

Ключевский районный суд Алтайского края в составе председательствующего Купцовой Э.В., при секретаре Рощиной И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО2 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по 

<

адрес> о включении в страховой стаж периодов работы и перерасчета страховой пенсии, 

установил:

ФИО2 обратилась в суд с иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Алтайскому краю о включении в страховой стаж периодов работы и перерасчета страховой пенсии. В обосновании иска указала, что она получает страховую пенсию по старости и обратилась к ответчику с заявление о перерасчете страховой пенсии, поскольку ей стало известно, что ответчик не включил в ее страховой стаж отдельные периоды работы. Так, в ее страховой стаж не был включен период работы заместителем главы хозяйства в КФХ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того в ее страховой стаж не был включен период ухода за инвали

<

адрес> группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Действия ответчика считает незаконными. В указанные периоды, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она действительно работала заместителем главы хозяйства в КФХ ФИО1, что подтверждается трудовым договором, приказом о приеме на работу, а также записью в трудовой книжке. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла уход за инвали

<

адрес> группы ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, т.е. по день ее смерти. В периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ КФХ ФИО1 производило уплату страховых взносов в фонд пенсионного и социального страхования. В период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплату страховых взносов за нее начислял и производил Пенсионный фонд РФ. Полагает, что с учетом отработанного стажа размер ее страховой пенсии по старости должен быть увеличен. В связи с чем, с учетом уточнения требований, просила суд обязать ответчика включить в страховой стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – уход за инвали

<

адрес> группы. Обязать ответчика произвести перерасчет страховой пенсии по старости с учетом включения в страховой стаж периода работы и размера заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заместителем главы крестьянского хозяйства в КФХ ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период ухода за инвали

<

адрес> группы. 

Определением от 17.06.2025г. производство по делу в части требований о возложении обязанности включения в страховой стаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заместителем главы крестьянского хозяйства в КФХ ФИО1, прекращено ввиду отказа истца от иска в данной части.

В судебном заседании 29.05.2025г. истец ФИО2 заявленные требования поддержала, пояснила, что она ухаживала за родителями супруга, которые были инвалидами. Период ухода за инвали

<

адрес> группы ФИО5 был засчитан в ее стаж. После смерти ФИО5 она продолжила уход за инвали

<

адрес> группы ФИО3 При этом ФИО3 нуждалась в постоянном постороннем уходе, о чем в пенсионный орган была предоставлена справка из Ключевской ЦРБ. Указанный период ухода в страховой стаж засчитан не был. После смерти ФИО3 она работала в крестьянском хозяйстве ФИО1 заместителем директора, выполняла функции бухгалтера, сдавала отчеты в налоговую инспекцию, оплачивала все платежи, которые были предусмотрены законом. Никогда никакой задолженности по платежам не было, постоянно делала сверки с налоговой инспекцией, претензий никаких не возникало. 

Представитель ответчика – ОСФР по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, представили отзыв на исковое заявление, из которого следует, что в соответствии с п. 16 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа от ДД.ММ.ГГГГ №, периоды работы членов крестьянского (фермерского) хозяйства и граждан, работающих в крестьянском (фермерском) хозяйстве по договорам об использовании их труда, подтверждаются трудовой книжкой и документом, подтверждающим уплату обязательных платежей. Периоды работы после ДД.ММ.ГГГГ учитываются на основании индивидуального лицевого счета. При назначении пенсии в выписке ИЛС от ДД.ММ.ГГГГ этого периода не было, поэтому при назначении его не учли. В выписке ИЛС от 05.09.20024 года есть этот период в разделе № Сведения о страховом стаже с отметкой в графе территориальные условия (код) «СЕЛО», но страховых взносов за этот период нет. Указанный период был включен в страховой стаж, но поскольку страховые взносы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не начислялись и не отражены на индивидуальном лицевом счете, учет данного периода на ИПК не повлиял. Относительно требования о включении в страховой стаж периода ухода за ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указано, что в страховой стаж засчитывается период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет, предусмотренный п. 6 ч. 1 ст. 12 ФЗ № 400-ФЗ. Включение в стаж ухода за инвалидом II группы не предусмотрено законом, до 80 лет ФИО3 не дожила, таким образом, включение в страховой стаж периода ухода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ невозможно. 

Свидетель ФИО1 пояснил, что он с супругой ФИО2 проживал в 

<

адрес> Яр вместе с его родителями ФИО5 и ФИО3, которые были инвалидами, и его супруга ухаживала за ними, при этом родители получали доплату к пенсии. После смерти ФИО5, Ключевской ЦРБ была выдана справка о том, что ФИО3 нуждается в постоянном постороннем уходе. Указанная справка была предоставлена в пенсионный орган. После смерти ФИО3 его супруга работала у него в крестьянском хозяйстве, вела бухгалтерский учет. Никакой задолженности по налогам, страховым взносам у него никогда не было, все оплачивалось своевременно. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие сторон.

Выслушав пояснения истца, свидетеля, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу. 

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии регулируется Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - федеральный закон от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ), вступившим в законную силу с 1 января 2015 г. 

Согласно части 2 статьи 14 Федерального закона «О страховых пенсиях», при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Правила подсчета и подтверждения страхового стажа, в том числе с использованием электронных документов или на основании свидетельских показаний, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации (часть 4 статьи 14 Федерального закона «О страховых пенсиях»). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2014 № 1015 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий. 

Пунктом 43 названных Правил определено, что периоды работы и (или) иной деятельности после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица подтверждаются документами об уплате соответствующих обязательных платежей, выдаваемыми в установленном порядке территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. 

Статьей 3 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что целями индивидуального (персонифицированного) учета являются создание условий для назначения страховых и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица; обеспечение достоверности сведений о стаже и заработке (доходе), определяющих размер страховой и накопительной пенсий при их назначении. 

В силу пунктов 1, 2 статьи 11 названного Закона страхователи представляют о каждом работающем у них застрахованном лице в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе сведения о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, а также документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости. 

Исходя из положений статьи 28 Федерального закона «О страховых пенсиях» работодатели несут ответственность за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. 

Фонд пенсионного и социального обеспечения Российской Федерации осуществляет прием и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а также внесение указанных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в порядке и сроки, которые определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (статья 8.1 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»). 

Застрахованное лицо имеет право в случае несогласия со сведениями, содержащимися в его индивидуальном лицевом счете, обратиться с заявлением об исправлении указанных сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации или в налоговые органы в соответствии с их компетенцией либо в суд (абзац четвертый части 1 статьи 14 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»). 

Органы Пенсионного фонда Российской Федерации имеют право в необходимых случаях по результатам проверки достоверности сведений, представленных страхователями, в том числе физическими лицами, самостоятельно уплачивающими страховые взносы, осуществлять корректировку этих сведений и вносить уточнения в индивидуальный лицевой счет, сообщив об этом застрахованному лицу (абзац третий части 1 статьи 16 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»). 

По смыслу приведенных нормативных положений, индивидуальный (персонифицированный) учет используется в целях назначения страховой и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица на основе страхового стажа конкретного застрахованного лица и его страховых взносов, обязанность по уплате которых законом возложена на страхователей. 

Страхователь (работодатель) представляет в Пенсионный фонд Российской Федерации о каждом работающем у него застрахованном лице сведения, в том числе сведения о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, а также представляет в пенсионный орган документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости, после получения которых Пенсионный фонд Российской Федерации вносит эти сведения в индивидуальный лицевой счет застрахованного лица. Страхователи (работодатели) несут ответственность за достоверность сведений, представляемых ими для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. 

По общему правилу периоды работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица подтверждаются выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированной на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. 

При отсутствии в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета данных о периодах работы и (или) иной деятельности, с учетом которых назначается страховая пенсия по старости, их противоречивости, оспаривания достоверности таких сведений гражданином, претендующим на досрочное назначение страховой пенсии по старости, выполнение им такой работы и, как следствие, недостоверность сведений индивидуального (персонифицированного) учета могут быть подтверждены в судебном порядке путем представления гражданином письменных доказательств, отвечающих требованиям статей 59, 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об относимости и допустимости доказательств. 

Судом установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в ОСФР по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении пенсии. 

Решением № ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно назначена страховая пенсия по старости в соответствии со ст. 8 Закона № 400-ФЗ (л.д. 121). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с заявлением об установлении периода ухода за ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в целях зачета в страховой стаж в соответствии с пунктом 6 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О страховых пенсиях» (л.д. 189). 

Решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было

отказано о включении периода с ноября 1996 года по ДД.ММ.ГГГГ ухода за инвали

<

адрес> группы ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании п. 6 ч. 1 ст. 12 Закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (л.д.211).

Решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отказано в корректировке и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет сведений – периода работы в КФХ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В обоснование причины указано: КФХ ФИО1 (032-031-001254) не осуществляло уплату страховых взносов в ПФР за данный период, т.е. нарушены требования норм части 1 статьи 11 и части 3 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» учета и начисления страхового стажа. 

Как следует из копии постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 предоставлен земельный участок, общей площадью 77,4 га, в том числе в собственность 74,8 га пашни. Участки изымаются из общей долевой собственности ТОО «Зеленая Поляна». Главой крестьянского хозяйства утвержден ФИО1, членами крестьянского хозяйства и собственником крестьянского хозяйства ФИО2, ФИО3 (л.д. 79). 

Согласно выписке из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ № ИЭ№ ФИО1 является главой крестьянского (фермерского) хозяйства, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53-55). 

Согласно записи в трудовой книжке ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была принята заместителем главы крестьянского хозяйства Индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию в связи с выходом на пенсию по возрасту (ст. 77 ТК РФ) (л.д. 39). 

Между ФИО1 и ФИО2 заключен трудовой договор на неопределенный срок с 01.03.2002г. Договор зарегистрирован администрацией Зеленополянского сельсовета 

<

адрес> 20.08.2002г. (л.д. 19). 

Размер заработной платы ФИО2 за период с 01.03.2002г. по 31.12.2002г. составил 4200 рублей (л.д.45).

В соответствии с Инструкцией о порядке уплаты страховых взносов работодателями и гражданами в Пенсионный фонд РФ, утвержденной Постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действовавшей в спорный период работы истца, работодатели - предприятия, организации и учреждения независимо от форм собственности и организационно-правовых форм деятельности, являются плательщиками взносов в ПФР.

Взносы начисляются плательщиками взносов на все виды вознаграждения за работу: службу (доходы) в денежном или натуральном выражении.

Плательщики взносов обязаны вести учет расчетов по средствам ПФР. Предприятия и другие плательщики взносов, применяющие труд наемных работников, ежеквартально составляют в двух экземплярах расчетные ведомости по средствам ПФР. Один экземпляр расчетной ведомости (отчета) ежеквартально - не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляется уполномоченному ПФР по месту регистрации плательщика взносов одновременно с платежными документами и банковскими выписками, подтверждающими факт уплаты средств ПФР за отчетный период.

В настоящее время такая обязанность предусмотрена пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", согласно которому страхователи обязаны: своевременно и в полном объеме уплачивать страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации и вести учет, связанный с начислением и перечислением страховых взносов в указанный Фонд.

Пленум Верховного Суда РФ в пункте 9 постановления от 11.12.2012 № 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» разъяснил, что уплата страховых взносов является обязанностью каждого работодателя как субъекта отношения по обязательному социальному страхованию. Невыполнение этой обязанности не может служить основанием для того, чтобы не включать периоды работы, за которые не были уплачены полностью или в части страховые взносы, в страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию. В связи с этим суд вправе удовлетворить требования граждан о перерасчете страховой части трудовой пенсии с учетом указанных периодов.

В силу правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в постановлении от 10.07.2007 № 9-П, неуплата страхователем в установленный срок или уплата не в полном объеме страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в пользу работающих у него по трудовому договору застрахованных лиц в силу природы и предназначения обязательного пенсионного страхования, необходимости обеспечения прав этих лиц не должна препятствовать реализации ими права своевременно и в полном объеме получить трудовую пенсию.

Указанным постановлением Конституционного Суда Российской Федерации признаны противоречащими Конституции Российской Федерации пункт 1 статьи 10 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и абзац третий пункта 7 Правил учета страховых взносов, включаемых в расчетный пенсионный капитал, в той мере, в какой они позволяют не включать периоды работы, за которые не были уплачены полностью или в части страховые взносы, в страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию и снижать при назначении (перерасчете) трудовой пенсии размер ее страховой части.

Вместе с тем в страховой стаж включаются периоды работы (трудовой и иной общественно полезной деятельности) при условии доказанности обстоятельств, свидетельствующих о том, что предприятие вело какую-либо производственную или иную направленную на получение прибыли деятельность, выплачивало работникам заработную плату, представляло соответствующие документы в налоговые и иные органы, сведения о начисленных, хотя и реально не уплаченных, страховых взносах. 

Согласно п. 1 ст. 10 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части первой статьи 3 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 3 Федерального закона № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионом страховании в Российской Федерации страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - это индивидуально возмездные, обязательные платежи, уплачиваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации. 

Персональным назначением страховых взносов на обязательное пенсионное страхование является обеспечение права гражданина на получение трудовой пенсии в размере, эквивалентном сумме страховых взносов, учтенной на его индивидуальном лицевом счете.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 14 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в РФ» от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ страхователи обязаны своевременно и в полном объеме уплачивать страховые взносы в Фонд и вести учет, связанный с начислением и перечислением страховых взносов в Фонд. 

Статьей 15 Федерального закона от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» предусмотрено, что операции, связанные с формированием пенсионных накоплений, а также операции, связанные с выплатой накопительной пенсии, учитываются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с бюджетной классификацией отдельно от других операций.

Администратором поступлений в бюджеты Российской Федерации по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемых на выплату как страховой, так и накопительной частей трудовой пенсии, а также страховых взносов в виде фиксированного платежа, зачисляемых на выплату накопительной и страховой частей трудовой пенсии, является Федеральная налоговая службы. На нее как администратора возложены полномочия по контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, по начислению, учету, принятию решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей.

В период с 2002 по 2009 годы на основании Федерального закона № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионом страховании в Российской Федерации" администрирование страховых взносов на обязательное пенсионное страхование было возложено на налоговые органы. 

Так в соответствии с Федеральным законом «О бюджетной классификации Российской Федерации» от 15 августа 1996 г. № 115-ФЗ, действующего до 01 января 2008 г., кодом 1010610 предусмотрены «Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, направляемые на выплату страховой части трудовой пенсии», а кодом 1010620 предусмотрены «Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, направляемые на выплату накопительной части трудовой пенсии». 

При рассмотрении дела установлено, что Глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет в качестве индивидуального предпринимателя. 

Индивидуальные предприниматели были обязаны производить уплату страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в виде фиксированного платежа в бюджет ПФР на выплату страховой пенсии на КБК 1010610, на выплату накопительной части трудовой пенсии на КБК 1010620. 

Факт уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное страхование подтвержден представленными квитанциями об уплате страховых взносов в Пенсионный фонд РФ за 2002 год. 

Из материалов дела следует, что за период 2002 года глава ИП КФХ ФИО1 (ИНН № перечислял суммы страховых взносов на обязательное пенсионное страхование по коду бюджетной классификации 1010620 - Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, направляемые на выплату накопительной части трудовой пенсии и по коду бюджетной классификации 1010610 - Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, направляемые на выплату страховой части трудовой пенсии, что подтверждается квитанциями, представленными истцом. 

Из представленных ФИО2 квитанций следует, что производилась уплата страховых взносов в Пенсионный фонд за период 2002 год на общую сумму 605,14 рубля (л.д. 25-30). 

Как следует из ответа МИФНС № по 

<

адрес> на обращение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №@, в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей содержатся сведения о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В соответствии со ст. 160, 161 Ведомственного перечня, утвержденного приказом МНС России от 21 апреля 2004 года № САЭ-3-18/297@ «Об утверждении Перечня документов, образующихся в деятельности Министерства Российской Федерации по налогам и борам, его территориальных органов и подведомственных организаций, с указанием сроков хранения» срок хранения документов за 2002-2003 годы истек. Платежные документы уничтожены в связи с истечением срока. Сведениями об уплате налогов (сборов) инспекция не располагает (л.д. 81). 

В материалы дела представлены сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО2 согласно которым работодателем поданы сведения об общем стаже, а именно информация о том, что ФИО2 работала у ИП К(Ф)Х ФИО1 в период с 2003 года по 2024 годы с указанием сумм страховых взносов. 

Как следует из выписки из индивидуального лицевого счета застрахованного лица (для назначения страховой пенсии), сумма страховых взносов на страховую пенсию за 2003 год начислено 488,55 рублей, учтено 485,55 рублей, уплачено 485,27 рублей; за 2004 год начислено 597,60 рублей, учтено 597,60 рублей, уплачено 597,60 рублей, за 2005 год начислено 1236,00 рублей, учтено 1236,00 рублей, уплачено 1236,00 рублей (л.д. 68-78).

ДД.ММ.ГГГГ (№ ДСП) Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> на запрос ГУ-Управления Пенсионного фонда ПФ в 

<

адрес> (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № направила сведения об уплате страховых взносов в Пенсионный фонд РФ КФХ ФИО1 ИНН № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы. 

Согласно представленной копии лицевого счета ДД.ММ.ГГГГ уплачено (налог) 1345 рублей. ДД.ММ.ГГГГ закрытие, переплата 1345 рублей. Баланс лицевого счета по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сальдо: 1345 рублей (л.д.140-141). 

Таким образом, страховые взносы за 2002 год в сумме 605,14 рублей были начислены ФИО1, уплачены и должны быть учтены при расчете пенсии ФИО2

Как следует из справки начальника отдела ПУ и ВС об уплате страховых взносов в пенсионный фонд Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, крестьянско-фермерское хозяйство ФИО1 (ИНН № членами и собственниками которого являются ФИО2 и ФИО3, зарегистрировано в ПФР с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, рег. №. Сведениями о доходах и уплате страховых взносов К(Ф)Х ФИО1 за период с момента регистрации по ДД.ММ.ГГГГ год Управление ПФР не располагает. Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дополнительно было зарегистрировано К(Ф)Х ФИО1, производящее выплаты физическим лицам (024 категория), рег. № (л.д.133). 

В судебном заседании нашло подтверждение обстоятельство, что КФХ ФИО1 в спорный период вело производственную деятельность, выплачивало работнику ФИО2 заработную плату, представляло соответствующие документы в налоговый и пенсионный орган.

Таким образом, суд считает установленным факт уплаты страховых взносов К(Ф)Х ФИО1 за ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в силу статьи 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" указанные сведения подлежат внесению в индивидуальный лицевой счет истца. 

С учетом установленных обстоятельств, а также того, что величина индивидуального пенсионного коэффициента зависит от уплаченных работодателем в Пенсионный фонд Российской Федерации за период трудовой деятельности работника после 01.01.2002г. страховых взносов, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО2 в части перерасчета страховой пенсии по старости с учетом периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заместителем главы крестьянского хозяйства в КФХ ФИО1 заявлены обоснованно и подлежат удовлетворению. 

Относительно требования о включении в страховой стаж периода уход за инвали

<

адрес> группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к следующему выводу. 

Пункт 6 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" предусматривает включение в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые сопровождаются уплатой страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, периода ухода за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет.

Как следует из материалов дела, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась инвалидом второй группы по общему заболеванию с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно (л.д. 11-18). 

Согласно выпискам из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, по документам архивного фонда Зеленополянского сельсовета 

<

адрес> за 1986-1990 годы, за 1991-1996 годы, за 1997-2001 годы ФИО2 с 1986 года была зарегистрирована по адресу 

<

адрес> Яр, 

<

адрес> проживала с супругом ФИО1, его матерью ФИО3, отцом ФИО5 (л.д. 42, 43, 44). 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40).

Решением ОСФР по 

<

адрес>, отдел ОППЗЛиЗР № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 отказано в корректировке и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет застрахованного лица в отношении периода ухода за инвали

<

адрес> группы ФИО3 ввиду того, что на основании п. 6 ч. 1 ст. 12 Закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», в страховой стаж не включается период ухода за инвали

<

адрес> группы (л.д. 211). 

Поскольку ФИО3 не являлась инвали

<

адрес> группы, не достигла возраста 80 лет, оснований для включения в страховой стаж истца периода ухода за инвали

<

адрес> группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и перерасчета страховой пенсии по старости с учетом указанного периода, не имеется.

При этом, вопреки доводам истца, предоставление дополнительной социальной гарантии в виде компенсационных выплат в период ухода за нетрудоспособным лицом, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе, в силу действующего законодательства не влечет возникновение права на включение данного периода в страховой стаж, так как перечень периодов, подлежащих включению в страховой стаж определяет пенсионное законодательство.

На основании статей 98, 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Алтайскому краю в пользу истца подлежат взысканию подтвержденные документально судебные расходы по оплате государственной пошлины и оплате юридических услуг в размере 6 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить частично. 

Возложить на Отделение фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по 

<

адрес> обязанность произвести перерасчет страховой пенсии по старости ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГг. с учетом периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя главы крестьянского хозяйства в КФХ ФИО1

В удовлетворении остальной части требований отказать. 

Взыскать с Отделения фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по 

<

адрес> в пользу ФИО2 судебные расходы по оплате государственной пошлины и оплате юридических услуг в размере 6 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Ключевский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Дата принятия решения в окончательной форме 27 июня 2025 года.

Председательствующий судья Э.В. Купцова